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1. Úvod

Cílem práce je provést literární rešerši se zaměřením na bioreaktory typu airlift a

způsoby stanovení vybraných procesních parametrů. Navrhnout, sestavit a

zprovoznit laboratorní modelový bioreaktor typu airlift. Experimentálně stanovit vliv

průtoku vzduchu na vybrané procesní parametry. Konkrétními zkoumanými

parametry jsou zádrž, doba homogenizace a objemový součinitel přenosu hmoty kLa.

Provést vyhodnocení experimentálních dat a zhodnocení výsledků.
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2. Teoretická část

Bioreaktor je obecné označení pro zařízení, ve kterém probíhají biochemické

reakce v důsledku působení enzymů nebo živých buněk (mikroorganismy, rostlinné

buňky atd.). Používají se např. při fermentačních výrobách a při čištění odpadních

vod biologickou cestou [8].

Můžeme říci, že bioreaktor je srdcem biotechnologického procesu. Je to zařízení,

ve kterém jsou substráty působením mikroorganismů, buněk, nebo enzymů

převedeny na požadované produkty. Toto přirovnání vzniklo díky tomu, že bioreaktor

na jedné straně "nasaje" výživná média a biokatalyzátory prostřednictvím

dodavatelských cest a na druhé straně "odčerpá" biosyntetické produkty

prostřednictvím navazujících tras [8].

.

Transport živin a metabolismů je schematicky znázorněn na obrázku 2.1.

obr 2.1. Transport živin a metabolitů. Sj - substráty, Pj – produkty,∆Hv - tepelná

bilance, 1 - mezifázové rozhraní plyn-kapalina, 2 - transport v kapalině,

3 - kapalina-pevná fáze, 4 - transport aglomerátem, 5 - transport přes biologické

membrány [8].

Ideální bioreaktor má rychlý přestup tepla, kyslíku a hmoty, rychlou homogenizaci,

nízké provozní náklady [8]

.
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2.1. Typy bioreaktor ů

Rozdělení bioreaktoru dle: [4], [5], [11]

podle fáze:

o submerzní – nositelé bioprocesu (buňky, enzymy, agregáty, imobilizáty)

se volně vznášejí v kapalné fázi živného média,

o na pevné fázi – živné médium v tomto uspořádání tvoří pevnou fázi a

nositelé bioprocesu tvoří povlak čí nárůst na povrchu; i tady se

zpravidla tvoří mezistrukturní vrstvičky kapaliny,

o imobilizované – nositelé procesu jsou nějakým způsobem ukotveni v

pevné struktuře,

• podle objemu procesu (měřítka) :

o laboratorní (do 30 l),

o čtvrtprovozní (do 100 l),

o poloprovozní (do 5000 l),

o provozní (nad 5000 l),

• podle způsobu provádění procesu:

o vsádkový reaktor - všechny živiny jsou vloženy do procesu již na

počátku, metabolity se hromadí (vyjma plynů), nejjednodušší typ

procesu,

o vsádkový reaktor s postupným přítokem – k základnímu objemu v

bioreaktoru přitéká další médium s novými živinami, metabolity se opět

hromadí v reaktoru,

o kontinuální reaktor – existuje přítok i odtok, nositelé procesu jsou

zadržováni nebo odtékají,

• podle množství přístupu kyslíku:

o aerobní - za přístupu kyslíku,

o mikroaerobní - minimální přístup kyslíku, zpravidla množství, které se

rozpustilo a absorbovalo před uzavřením reaktoru,

o anearobní – děje probíhají bez přístup kyslíku,
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• podle konstrukce:

o fluidní vrstva,

o náplňové,

o speciální,

o membránové,

o fotobioreaktory,

o reaktory pro kultivace na pevném substrátu,

• podle technického provedení:

o míchané,

o nemíchané,

o otevřené,

o uzavřené,

• podle typu míchání:

o mechanické,

o pneumatické,

o hydraulické.

2.2. Míchání bioreaktor ů

Míchání je hydrodynamický proces, při kterém dochází k přemisťování částic

systému tak, aby se získala nebo zachovala rovnoměrnost rozložení vlastností.

• Účel míchání:
o intenzifikace procesů v míchané vsádce (přenos tepla a hmoty),
o příprava směsí požadovaných vlastností (suspenze, emulze).

• Typy míchání:

o mechanické,

o pneumatické,

o hydraulické [4], [11].
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a) Mechanicky míchané reaktory

• Typy rota čních míchadel
o Pomaloběžná

� kotvové,
� šnekové.

o Rychloběžná

� axiální – vrtulové,
� radiální – turbínové (otevřené, uzavřené), lopatkové, listové.

Rotační pomalob ěžná míchadla

Obr.2.2 . Obr.2.3 .

Kotvové míchadlo Šnekové míchadlo

[11]: [11]:

Použití: husté, viskózní, nenewtonovské kapaliny

Rotační rychlob ěžná míchadla

Obr.2.4 . Obr.2.5 .

Vrtulové míchadlo Lopatkové míchadlo

[11]: [11]:

Základní rozm ěry míchaného reaktoru s jedním

míchadlem

b - šířka narážek, b = 0,1D

C - vzdálenost míchadla nade dnem, C = 0,2D – 0,5D

d - průměr míchadla, d = 0,25D – 0,5D

h - výška lopatek míchadla, h = 0,2d

H - výška plnění vsádky, H = D

Obr.2.6.Schéma mechanicky míchaného

reaktoru se základními rozměr[11]:
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b) Pneumaticky míchané reaktory

Nejvýznamnějšími typy pneumaticky míchaných bioreaktorů jsou

probublávané reaktory a airlift reaktory[11].

Probublávaný reaktor je možno zapojit samostatně nebo ve více kusech za

sebou. Skládá se z cylindrické nádoby, jejíž poměr průměru k výšce je obvykle více

než 1:2. Rozdělovač plynu je obvykle naspodu reaktoru. Většinou není vybaven

speciálním difuzorem nebo vestavbou. Přestup kyslíku a míchání je dán rychlostí

proudění vzduchu a vlastnostech kapaliny. Maximální rychlost míchání je v mnoha

případech ≤ 0,1 m/s. Nevýhodou je malý přestup kyslíku. Mezifázová plocha rozhraní

je relativně malá. Bubliny postupem vzhůru koaleskují (spojují se) [11].

.

Airlift reaktor je nádoba vybavena vestavbami, které organizují tok fází,

zvyšují dobu prodlení plynu a mikroturbulenci. Hlavní vestavbu tvoří cirkulační trubky,

které slouží k dostatečné dispergaci (rozptýlení) plynu, tím dochází k obnovování

mezifázového povrchu, čímž se zvyšuje přestup kyslíku [11].

Je atraktivní pro výzkum a průmysl z důvodu zvláštních hydrodynamických

charakteristik, které mohou být jednoduše měněny výběrem sady (souboru)

geometrických parametrů [11].

Další výhodou je nízká spotřeba energie, dohromady s vysokou rychlostí

přenosu hmoty, tepla [9].

Princip bublané kolony a airlift reaktoru s cirkulační trubicí je patrný z obrázku 2.7.
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Obr: 2.7. Pneumaticky míchané reaktory[9]:

c)Hydraulické míchání

V případě hydraulického míchání se přečerpává velký objem kapaliny za

malého tlaku [11].

Obr 2.8. Princip hydraulicky míchaného reaktoru [4]:
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2.3. Základní typy bioreaktor ů podle konstrukce

Základní typy bioreaktorů podle konstrukce[11]:

• Vsádkový míchaný reaktor (submerzní)
Základní charakteristiky jsou:

o Koncentrace živin, buněk i metabolických produktů se mění v čase

je ale shodná v celém objemu reaktoru.

o Cyklický provoz, nízká produktivita, náročné na obsluhu, nejčastěji

průmyslově používané.

o Speciální a aseptické technologie – výroby antibiotik, organických

kyselin, potravinářský.

Obr. 2.9. Vsádkový míchaný reaktor[11]:

• Kontinuální míchaný reaktor (submerzní)

Základní charakteristiky jsou:

o Koncentrace všech složek se nemění v čase (ustálený stav) ani s

polohou v reaktoru.

o Kontinuální provoz, vysoká produktivita, většinou technologie méně

náročné na asepticitu procesu.

o Průmyslová aplikace pro produkci mikrobiální biomasy nebo

primárních produktů; čištění odpadních vod (v kombinaci s

recyklem biomasy).

Obr. 2.10. Kontinuální míchaný reaktor[11]:
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• Biofilmový reaktor (nápl ňový s imobilizovanými bu ňkami)

o Koncentrace všech složek není časově závislá (ustálený stav).

Koncentrace živin produktů závisí na poloze v systému (obdoba

pístového toku).

o Poměrně obtížná regulace množství biomasy v systému.

o Průmyslová aplikace pro starší způsob výrobu octa (moderní


[…]


usměrňovací desky h(170, 130 mm).

Pro vyhodnocení součinitele kLa pomocí nestacionární metody je potřeba provést

nelineární regresi vztahu (20), kde hledaným parametrem je právě tento součinitel.

Tento vztah je odvozen na základě rovnice (19) pro přenos kyslíku přes fázové

rozhraní.

no?
np

= kR ∙ a ∙ (cr∗ − cR) (19)

to7

∗ � o?(u)v
to7

∗ � o?wv
= exp(−kR ∙ a ∙ t (20)

kde cr∗ značí hmotnostně objemovou rovnovážnou koncentraci kyslíku

(nasycení), zjištěnou pro každé měření zvlášť uvedeno v tabulce.

Vyhodnocené součinitele kLa jsou uvedeny v tabulce 3.7. Shoda mezi

vypočtenými a naměřenými hodnotami koncentrace rozpuštěného kyslíku je pro

ilustraci demonstrována pro vzdálenost horní usměrňovací desky h=170mm v grafu

3.10. Shoda je velmi dobrá.
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Dále byla vyhodnocena závislost sou

pomocí lineárního vztahu k

kLa= 368,1*v pro h=130mm

kLa= 354,3*v pro h=170mm.

Tab. 3.7. Přenos hmoty k

Q(l/h)

140

280

420

560

Graf 3.9. Přenos hmoty kLa
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Dále byla vyhodnocena závislost součinitele kLa na mimovrstvové rych

kLa a to:

v pro h=130mm a

pro h=170mm.

enos hmoty kLa: závislost kLa na mimovrstvové rychlosti

Q(l/h) v(m/s)
kla/h

h=130mm h=170mm

140 0,005502 2,04 1,75

280 0,011003 4,07 3,78

420 0,016505 6,01 5,69

560 0,022007 8,14 8,03

a: závislost kLa na rychlosti:

y = 354,3x

R² = 0,993

y = 368,1x

R² = 0,999

0,01 0,015 0,02 0,025

v(m/s)

Závislost k La na mimovrstvové rychlosti

Jan DYMÁK

38

a na mimovrstvové rychlosti

rychlosti

y = 354,3x

R² = 0,993

0,025

170mm

130mm

Lineární

(170mm)

Lineární

(130mm)

na mimovrstvové rychlosti
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Obr.3.7. Přenos hmoty kLa: měřící sonda

Graf 3.10. Přenos hmoty kLa: srovnání experimentálních a vypočtených

hodnot pro výšku h=170mm:
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Provedl jsem literární rešerši se zaměřením na bioreaktory typu airlift a způsoby

stanovení vybraných procesních parametrů. Navrhl, sestavil a zprovoznil jsem

laboratorní modelový bioreaktor typu airlift. Stanovit jsem experimentálně vliv průtoku

vzduchu na vybrané procesní parametry. Konkrétními zkoumanými parametry jsou

zádrž, doba homogenizace a objemový součinitel přenosu hmoty kLa.

Měřením zádrže jsem ověřil předpoklady uvedené v teoretické části, že

geometrie jsou velmi důležitým faktorem ovlivňujícím zádrž. S rostoucí rychlostí u

zádrž ε roste téměř lineárně. S rostoucí výškou usměrňovací desky klesá

Měřením homogenizace jsem zjistil, že s rostoucí mimovrstvovou rychlostí

klesá doba homogenizace a to z důvodu vyšší cirkulace kapaliny reaktorem.

S rostoucí vzdáleností usměrňovací desky od hladiny se zároveň snižuje vzdálenost

desky nad horní hranou cirkulační trubky. Tím dochází podle mého názoru ke škrcení

proudu a což vede k zhoršení promíchávání v reaktoru a prodloužení doby

homogenizace.

Měřením přenosu hmoty kLa jsem zjistil, že s rostoucí mimovrstvovou rychlostí

roste součinitel přestupu hmoty kLa, a to v mém případě lineárně.
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5. Seznam symbol ů

a měrný mezifázový povrch, m
2
/m

3

cL hmotnostně objemová koncentrace O2 rozpuštěného v kapalině, kg/m3

kL součinitel prostupu hmoty , m.h-1

Ad průřezů sestupné části, m2

AR průřez cirkulační trubky, m2

c parametr doby homogenizace ((| ∙ (}
~
)�j

B vzdálenost spodní hrany cirkulační trubky ode dna,-

De ekvivalentní průměr, m

DR průměr cirkulační trubkyi, m

DS průměr separátoru plynu, m

dh průměr díry distributore, m

Fr Froudeovo číslo( Fr = ν�r�/9gD �)

Ga Galileiovo číslo Ga = :>?
@;8

A

B?
@

Sh Shervoodovo číslo (Wℎ = �����"/��)

g gravitační zrychlení, m/s2

hB vzdálenost cirkulační trubky od hladiny, m

hs vzdálenost cirkulační trubky ode dna, m

QG průtoková plynu, m3/s

R poměr průřezů sestupné části a cirkulační trubky

T vzdálenost horní hrany cirkulační trubky od hladiny,-

VL objem kapaliny v reaktoru, m3

v mimovrstvová rychlost , m/s

Y poměr separátoru plynu (� = �����
��

)

C* rovnovážná koncentrace rozpuštěného kyslíku, mol/m3

KLa koeficient celkového objemového přenosu hmoty kyslíku z plynné do kapalné

fáze, s-1

NO2 rychlost spotřeby kyslíku, mol/m3.s

S hmotový průtok vyluhovadla

X relativní molový podíl

V objem reagující směsi
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P propustnost

F hmotový podíl nástřiku

c*G hmotnostně objemová rovnovážná koncentrace O2 v kapalině, kg/m3

Řecké symboly

εGD zádrž v sestupné části

εGR zádrž v cirkulační trubce

εGS zádrž v separační zóně

εGT celková zádrž

δr relativní chyba ,%

ηL dynamická viskozita kapalné fáze, Pa.s

ρL hustota kapalné fáze, kg/m3
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