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Autor Jan Dymák zpracoval bakalářskou práci „Modelový bioreaktor typu airlift“ se

zaměřením na zjištění závislosti vlivu průtoku vzduchu na vybrané procesní parametry

modelového bioreaktoru typu airlift.

Cílem práce bylo zpracovat literární rešerši se zaměřením na bioreaktory typu airlift a

způsoby stanovení vybraných procesních parametrů a navrhnout, sestavit a zprovoznit

laboratorní modelový bioreaktor tohoto typu. Dále, experimentálně stanovit vliv průtoku

vzduchu na vybrané procesní parametry (zádrž, doba homogenizace, součinitel přenosu

hmoty kLa) a provést vyhodnocení experimentálních dat a zhodnotit dosažené výsledky.

Práce je rozdělena do šesti částí: 1. Úvod, 2. Teoretická část, 3. Experimentální část, 4. Závěr,

5. Seznam symbolů a 6. Seznam použité literatury. V Teoretické části autor popisuje typy

bioreaktorů a způsoby jejich míchání, základní typy bioreaktorů podle konstrukce, vliv

rychlosti proudění na přestup hmoty a základní charakteristiky a výpočtové vztahy pro

stanovení zádrže, doby homogenizace a součinitele přenosu kLa. Dále autor navrhl, sestavil a

zprovoznil laboratorní modelový bioreaktor typu airlift a provedl na něm experimentální

měření zaměřené na stanovení vlivu průtoku vzduchu na zádrž, dobu homogenizace a

součinitel přenosu hmoty kLa. Získané experimentální výsledky a jejich vyhodnocení jsou

prezentovány v Experimentální části a to včetně popisu zařízení.

V průběhu zpracování bakalářské práce autor přistupoval k zadání iniciativně, samostatně,

plnil stanovené cíle. Vzhledem k provedení a zpracování tématu i formální úrovni hodnotím

bakalářskou práci známkou výborně (A).
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